⁶⁷ Si veda: G. FRANSEN, *Jurisdiction et pouvoir législatif*, cit., p. 213.

potere delle chiavi riguarda in realtà il potere esercitato dalla Chiesa in ambito sociale⁶⁸.

La *potestas clavis* si esercita in due ambiti distinti anche se non separati: nell'ambito del sacramento della penitenza, laddove il fedele è chiamato in coscienza a risolvere e regolare i rapporti con Dio; nell'ambito delle controversie tra uomini di natura giudiziale. Gli autori parlano di un foro penitenziale in opposizione ad un *forum causarum* (o *forum gladii* o, ancora, foro extrapenitenziale). Mentre la prima forma di giurisdizione (quella esercitata nel *forum poenitentiale*) è indissolubilmente legata al sacramento dell'ordine, la seconda (esercitata nel *forum causarum*) non necessita, per il suo esercizio, della ordinazione ministeriale⁶⁹.

Si deve nuovamente ribadire che l'utilizzo della terminologia *potestas/iurisdictio* come pure quella di pubblico/occulto (o foro contenzioso/foro della coscienza) non vanno intese nel senso che gli viene oggi attribuito, in particolare per quello che riguarda la prima coppia di vocaboli⁷⁰. Ciò non soltanto perché i termini sono spes-

⁶⁸ «[...] In causis decidendis preualent autoritas romanorum pontificum, nam in diffinendo et decidendo causas non solum scientiam set etiam potestas est necessaria. [...] *potestas*: id est iurisdictio [...] *in altera*: Videtur quod sint due claus, scientia uel discretio et potestas; scientia scilicet discernendi inter lepram et lepram, potestas ligandi et soluendi. Et sic non omnes sacerdotes habebant ambas nec omnibus presbiteris in sua ordinatione dantur. Imperitis non datur nisi potestas ligandi et soluendi, discretis et peritis dantur ambe tunc, scilicet potestas ligandi et soluendi et scientia. Set nonne habebant scientiam ante? Habebant, utique, set non erat claus in eis. Et ideo tunc dicitur eis dari, quia tunc confertur eis ut scientia sit claus in eis, quia ex tunc ea possunt aperire et claudere quod ante non poterant. Set uerius dicitur quod tantum sit una claus sacerdotalis, scilicet potestas ligandi et soluendi. Et hec est ordo sacerdotalis. Set dicuntur due propter duos effectus, scilicet ligandi et soluendi», UGUCCIO, *Summa Decretorum*, dist. 20, *principium*, in *Monumenta iuris canonici. Series A: Corpus Glossatorum*, vol. VI, edito da O. PŘEROVSKÝ, Biblioteca Apostolica Vaticana, Città del Vaticano, 2006, pp. 329-330. In linea con il pensiero di Uguccione anche i commenti di Rufino, Giovanni di Faenza, Simone di Bisignano e Giovanni Teutonico, nonché, con diverse sfumature, la *Summa Coloniensis*.